Ad ii

Ad iij

Quercio queris. utrum

ad iustificationem impij requiratur liber arbitrii. ¶ Et videt qz non. Illud em quod p̄t cōpetere nō habens vsu liberi arbitrii non requirit vsu liberi arbitrii. sed iustificatio cōpetit pueris nō habentibus vsu liberi arbitrii qui p̄ baptismū iustificant. ¶ Iustificatio impij non requirit vsu liberi arbitrii. ¶ Sed diceret. qz spēale est in pueris qz tenent peccatū qd aliunde cōtrahit. z sic nō habet locū in adultis qui p̄p̄rijs peccatis tenent ¶ Sed contra est qd dicit Aug. in. iij. cōfess. qz cum qdam suus amicus laboraret febribz tacuit diu sine sensu in sudore letali. z cum desperaret baptizatus est nesciens menō curante z p̄sumente id retinere post animā sine qd a me receperat nō qz in vestimētis corpe fiebat. longe aliter erat. naz recreatus est. recreatio autē fit p̄ grām iustificante. ¶ gratia iustificans qz cōfert aucto sine motu liberi arbitrii ¶ Sed diceret. qz h̄z locuz solum vbi homo iustificat p̄ sacramētū. ¶ Sed cōtra. Deus potentia suā nō alligat uir sacramētis. cū ergo iustificatio sit opus diuinū ex potentia eius depēdens. videt etiā qz sine sacramētis aliqd adultus iustificari possit p̄ter motū liberi arbitrii ¶ Pre. Homo in aliqd statu esse p̄t in quo sit adultus. z nō habet actū actuale sed originale tm. In p̄mo em instāti in qd aliqd est adultus. si nō sit baptizatus adhuc subiectus ē originali peccato. non tñ adhuc h̄z aliqd actuale. quia adhuc nihil transgrediēdo misit quo reus peccati teneat. Nec itē est reus omissionis. qz p̄cepta affirmatiua nō obligāt ad semp. vñ nō oportet qz homo statim in p̄mo instāti quo est adultus p̄cepta affirmatiua obseruet Sic ergo adultus potest habere peccatū originale absqz oī actuali. vt videtur. si ergo hec est causa quare puer potest iustificari sine motu liberi arbitrii. videtur qz eadē ratio sit in adulto. ¶ Pre. Quādo aliquid cōmuniter inest aliquibus. oportet qz eis conueniat fm aliquā causam cōmūne. iustificari autem conuenit pueris et adultis. cum

ergo sola gratia sit causa iustificationis in pueris. videt qz eadem absqz vsu liberi arbitrii sufficiat ad iustificationem in adultis. ¶ Pre. Sicut iusticia est donum dei ita sapientia. sed sapientiam Salomon accepit dormiens. vt habetur. iij. Regum. iij. ergo z eadem ratione z fm gratiā iustificatē homo potest dormiens z absqz vsu liberi arbitrii accipere ¶ Sed diceret. qz merito voluntatis p̄cedentis Salomon in dormiendo sapientia accepit. ¶ Sed contra. Sicut in bonis requiritur voluntas. ita z in malis. quia peccatum non est nisi voluntariū. sed voluntas p̄cedens somnū non facit vt illud quod in somno agit sit peccatū. ergo non facit ad hoc qz aliquod diuinū donū in somno p̄cipiat ¶ Pre. Sicut in dormiēte ligat vsus liberi arbitrii ita in egrorāte. h̄ egrorās sine vsu liberi arbitrii iustificat. vt p̄ auctoritate Aug. inducta. ¶ Sed dormiens ¶ Pre. Deus ē potētiō oī creatō agēte. h̄ sol materīal' lūmē suū influit aeri nulla p̄paratōe in ipso aere p̄cedere. ¶ multo fortius deus lūmē grē infundit absqz oī p̄paratōe que fit p̄ actum liberi arbitrii ¶ Pre. Lūz bonum sit cōmunicariū sui fm Dyon. deus qui summe bonus est. summe seipsum cōmunicat. hoc autem nō esset nisi cōmunicaret z p̄paranti se. z non p̄parati se. ergo in iustificatione impij non requiritur vsus liberi arbitrii. quasi p̄paratio ex parte hominis. ¶ Pre. Aug. di. iij. cit. xij. super Gen. ad litterā. qz deus hoc modo operatur iusticiam in homine. sicut sol lumen in aere. quod deficit deficiente solis influ. non sicut artifex qui operat archā in q̄ postqz facta est nihil operatur. sed eodē modo sol operatur in aere. cum primo illuminatur aer. z cum lumen in eo continuatur. ergo deus eodē modo operatur iusticiam in homine. cum primo iustificatur. z cum iusticia in eo conseruat. sed iusticia conseruatur in homine vsu liberi arbitrii cessante. sicut patet in dormiēte. ergo homo potest a principio iustificari absqz oī motu liberi arbitrii ¶ Pre. Dispositio que requiritur de necessitate ad introductiōē alicui⁹ forme. ita se h̄z qz sine ea forma remanere nō p̄t. sic p̄ de calore z forā ignis. h̄ sine vsu liberi arbitrii p̄t remanere iusticia vt in dormiēte. ¶ vsus liberi arbitrii non est dispositio que requiritur de necessitate ad gratie infusiōē ¶ Pre. Illud quod est naturaliter prius z potest esse z non esse sine posteriori non requirit posteriori ad hoc vt in esse educat. vt patet de grauitate z descensu sine quo grauitas esse potest. cum scz corpus graue impedit a suo motu. sed gratia est aliqd prius naturaliter qz vsus liberi arbitrii. sine quo etiam potest esse et non esse. est em eius formale principium. sicut grauitas naturalis motus. gratia ergo potest infundi sine vsu liberi arbitrii. ¶ Pre. Corpus infirmus culpam in animā inducit originalem absqz oī vsu liberi arbitrii. ¶ multo fortius deus qz est potentissimus non requirit vsu liberi arbitrii ad hoc qz gratiam infundat ¶ Pre. Deus prius est ad miserendū qz ad puniendū. vt dicit glosa in p̄n. iher. sed deus punit p̄uos decedentes sine baptisino absqz oī vsu liberi arbitrii. ergo multo magis miseret gratiā infundendo. ¶ Pre. Dispositio ad formā que erigitur in recipere formā non est ab ipso recipiente formā sed ab alio. sicut calor qui in lignis p̄cedit vt dispositio ad formā ignis ab ipsis lignis non est. sed vsus liberi arbitrii est ab homine iustificato. ergo non requiritur vt dispositio ad gratiam habendam. ¶ Preterea. Iustificatio est per infusiōem gratie et virtutis. sed fm Augustinum. virtutem solus deus in nobis sine nobis operat. ergo ad iustificationem

operatio nostra que est p vsum liberi arbitrij non requiritur.
 ¶ **P**rete. S³ aplm Roma. iij. ei qui operatur merces non imputat s^m gratiam. sed s^m debitum. vñs aut liberi arbitrij qdam opatio est. si ergo vñs liberi arbitrij qui est ab homine ad iustificationem requiritur. iustificatio non erit ex gratia. sed ex debito. quod est hereticum. ¶ **P**rete. Magis remotus est a gratia ille q contraoperat gratie q ille q penitus non operat. sed deus aliquando dat gratiam alicui qui p liberu arbitriu cōtraoperat. sicut patz de Paulo Actū. ix. cui dictū est. durū est tibi contra stimulum calcitrare. ergo multo fortius alicui absq vñs liberi arbitrij quādoqz gratia infundit. ¶ **P**rete. Agens infinite virtutis non requirit aliquam dispositionem in patiente quanto em agens est virtuosius tanto minori dispositione pexistente cōplet effectum suū. sed deus est agens virtutis infinite intantū q non requirit materiā pexistente sed operatur ex nihilo. ergo multo fortius non requirit dispositionem. et ita in iustificatione impij que ē opus diuinū non requirit vñs liberi arbitrij. quasi dispositionem ex parte hominis.

Contra ¶ **S**ed ptra est quod sup illud. iij. Regum. iij. Postula vt dem tibi. de glosa. gratia dei liberū requirit arbitrium sed iustificatio fit p dei grām. vt hatet Roma. iij. ergo ad iustificationem requiritur vñs liberi arbitrij. ¶ **P**re. Berni. de q iustificatio tam absq pñsū nō potest esse recipiens q absq gratia dantis. sed pñsū recipiens est actus liberi arbitrij. q absq vñs liberi arbitrij homo iustificari nō potest. ¶ **P**re. Ad receptōem forme requiritur aliqua dispositio in recipiente. nō em qlibet forma in qualibet materia recipitur. sed actus liberi arbitrij se hz vt dispositio ad grām. ergo ad receptōem gratie iustificatis vñs liberi arbitrij requiritur. ¶ **P**re. In iustificatione impij hominis qdam spūale matrimoniu ad deum ptrahit. Dece. ij. sponsū sūbo remittit in iusticia. sed in matrimonio corporali requiritur mutuu pñsū. ergo multo fortius in iustificatione et sic requiritur vñs liberi arbitrij. ¶ **P**re. Iustificatio impij nō fit sine charitate. qz vt dicit Proverb. x. vniuersa desiderata operit charitas. sed charitas euz sic qdam amicitia exigit mutuū amorem. est em amicitia cum redamatōne vt patet per pñm octauo ethicoz. mutuus autem amor requirit in vtroqz vñs liberi arbitrij. ergo iustificatio sine vñs liberi arbitrij esse non potest.

R^o ¶ **R**isio ddm q nullus habes vñs liberi arbitrij potest iustificari sine vñs liberi arbitrij. qui fit in ipso instanti sue iustificationis. In his em qui non sunt cōpotes sue voluntatis. sicut pueri. hoc non requiritur ad iustificationem. Cuius rō tripliciter assignari potest. prima sumit ex habitu diuine agentis z patientis ad inuicem. Patet em in corporalibz q actio nō pñctur sine aliquo contactu quo vel solū agens tangit patiens quādo patiens nō est natū tāgere agens. sicut cum corpora superiora agunt in ista inferiora tangētia ea. z non tacta ab eis. vel mutuo se tangūt agens z patiens. quādo vtrinqz natū est tangere et tangi. sicut ignis agit in aquā vel eouerso. Unde z in spiritalibus quādo natus est esse mutuus cōtractus non cōpletur actio sine ptractu mutuo. alioquin sufficit q agens tangat patiens. ipse em deus qui iustificat impiū tangit omniā grām in eam creando. vñde in ps. Tange montes glo. de tua gratia. Deus aut humana quodāmodo tangit deum eum cognoscēdo vel amando. vñde in adultis qui possunt deū cognoscere z amare reditur vñs liberi arbitrij quo deū cognoscant z ament. Et illa est cōuersio

ad deum de qua dicit Zach. i. Couertimini ad me z ego couertar ad vos. Pueri aut carentes vñs liberi arbitrij nō possunt deum cognoscere z amare. vñ in eis sufficit ad iustificationem q ab eo tangant p gratie infusione. ¶ **S**ecunda rō sumit ex ipsa ratione iustificationis. Iusticia em s^m Ansel. in lib. de veritate est rectitudo voluntatis ppter se conseruata. vñde iustificatio est qdam immutatio voluntatis. Voluntas aut accipit. z pro ipsa potētia z pro actū potentie. actus aut potentie voluntatis immutari non potest. nisi ipsa cooperante. si enim non esset ab ipsa non esset eius actus. Ipsa vero potentia voluntatis sicut sine sua cooperatione est facta. ita sine sua cooperatione potest immutari. In adultis vero requiritur immutatio actus voluntatis ad iustificationem. sunt em per actum voluntatis ad aliquid inordinate conuersi. que qdam pueri immutari non potest nisi p contrariū actum voluntatis. z ideo ad iustificationem adultoz actus liberi arbitrij requiritur. Sed pueri qui non habet p actū ppre voluntatis voluntatē ad aliquid cōuersam. sed habet solam potētiā voluntatis culpabiliter originali iusticia destitutam. possunt iustificari sine mortū ppre voluntatis. ¶ **T**ercia rō sumit ex similitudine diuine operationis in rebz corporalibz. Deus em aliqū effectum pducens quē tunc non pducere potest natura. s^m eandem dispositionem pducit sicut et natura. Sicut si deus aliqū miraculose sanat. sanitate in eo causabit cum qdam adaequatione humorū. quā etiam natura operando interdū aliquid sanat. s^m illud ph in scdo phis. q si natura faceret opus artis eodez modo faceret sicut ars z eouerso. ¶ **E**t naturalibz autē homo aliqū iusticiam habere pōt du p^r. vno modo vt naturalē vel innatāz s^m q qdam ex ipsa natura sunt proni ad opera iusticie. Alio modo vt acquisitāz. Iusticie igitur acquisite ex operibus similis est iusticia inhūsa. p quaz iustificant adulti. ¶ **I**n sicut in iusticia politica acquisita requiritur actus voluntatis quo qz amat iusticiāz. ita etiam in adultis iustificatio nō pplet sine vñs liberi arbitrij. Iusticia vero inhūsa p quā iustificantur paruuli similis ē appetitui naturali ad iusticiam. que etiā in pueris inuenit. et ad neutram vñs liberi arbitrij requiritur.

¶ **A**d primū ergo ddm q quia pueri non habet vñs possint conuerti ad causam iustificante. ipsa causa iustificans scz passio christi applicatur eis p sacramentū baptismit. z ex hoc iustificant. ¶ **A**d scdm dicendū q de adulto qui non est sue mentis compos. distinguendū est q si nūz q vñs habuit rationis. idem iudiciū est de eo quod de paruulis. Si autem iudiciū rationis aliquando habuit si in illo tempore quo vñs rationis habuit baptismū desiderauit. si tempore amantie baptizetur. non sentiens vel etiam renitens consequit effectum baptismi propter voluntatem pcedentem. Et tunc precipue quando post baptismū recuperat vñs liberi arbitrij. z placet ei quod factum est. in quo casu loquitur Aug⁹. Hoc em quod cōtrahitur non sibi imputatur cum non voluntate agat. sed phantasia agat. Si autem dum erat sue mentis compos baptismum non desiderauit. non est sibi vel non sentiens vel renitenti baptismus exhibendus in quocūqz sic mortis periculo. iudicabitur enim s^m vltimū instans in quo sue mentis compos fuit. etsi sibi exhibeatur non accipit neqz sacramentū neqz rem sacramenti. quous ex ipsa inuocatione trinitatis et sanctificatione aque miraculose possit in eo aliqua dispositio relinqui. vt cum recuperauerit vñs liberi arbitrij. facilius ad bonū inuincetur.

Distinctio

Ab

Ab

Ad 3 Ad tertium dicendum. qd etia sine sacramento deus aliquibus parvulis preuita gratia infundit sicut de sanctificatione in utero. et similiter tunc possit alicui adulto qd non esset compos sue mentis absq sacramento gratias conferre eo modo quo sacramentum confert.

Ad 4 Ad quartum dicendum. qd illa perfectio apud quosdam impossibilis reputatur qd aliquis adultus habeat peccatum originale sine actuali. cum enim adultus esse incipit. si qd in se est facit gratia ei dabitur p quia a peccato originali immunis erit. qd si non faciat reus erit peccati omissionis. cu enim quilibet teneatur peccatum vitare. et hoc fieri non possit nisi preterito sibi debito finem se convertere. et ideo in eo sibi finem pstituit. et per hoc ad gratiam disponitur. Et preterea Aug. dicit qd concupiscentia originalis peccati facit parvulum habitile ad concupiscentiam adultu vero actu concupiscere. non enim defacili contingere potest vt alicui peccato originali infectus concupisceret peccati se p peccati consensum non subdat.

Ad 5 Ad v. dicendum. qd iustificatio finem vna causam communem inest punito et adulto. scz scd gratia que tam recipitur in parvulo et adulto dicitur modo finem diuersam vtuisqz conditione. omne enim qd recipitur in aliquo est in eo p modum recipientis. et inde est qd in adulto requiritur gratia cuius virtuti liberi arbitrii. non autem in parvulo.

Ad 6 Ad sextum dicendum. qd ad hoc potest tripliciter respondere. vno modo vt dicitur qd somnus ille in quo Salomon fuit sapientia infusa. non fuit somnus naturalis. sed somnus propheticus de q habetur Numeri. xij. Si quis fuerit inter vos propheta dñi in visione apparebo ei vel p somnum loqr ad eum. In h ac somnus vltus liberi arbitrii non ligatur. Alio modo potest dici. qd sicut ad infusionem iusticie requiritur q voluntas q est eius subiectu conuertat ad deum ita in infusione sapientie requiritur q intellectus ad deum conuertatur. In somno autem potest intellectus conuertatur ad deum. non autem libere arbitrii vel voluntas. Cuius ratio est. qd ad intellectum duo pertinent. scz percipere et iudicare de perceptis. Intellectus autem in dormiendo non impeditur quin aliquid percipiat. vel de his que prius considerat. vt quando homo silogizat dormiendo. vel ex illustratione alicuius superioris substantie. ad cuius perceptionem intellectus dormiens est etia habitior ppter quietem ab actibus sensuum. et precipue fantasmatibus quietatis.

Ad 7 Ad septimum dicendum. qd motus liberi arbitrii qui pcedit in vigilate non potest facere vt actus dormientis sit meritorius vel demeritorius scdm se consideratus. potest

tamen facere q habeat aliquam rationem bonitatis vel malicie. in quantum virtus actus vigilantis relinquitur in operibus dormientium. sicut virtus cause relinquitur in effectu. Et in de est q virtuosus nascitur in dormiendo meliora theos remota p alijs non virtuosus vt dicitur in primo ethicorum.

Ad 8 Ad octauum dicendum. qd sacramentum baptismi non est exhibendum egrotis dum non est sue mentis compos. etiam si prius habuit virtutem baptismi. nisi quando timetur periculum mortis. qd quidem de dormiente non timetur. vnde quantum ad hoc est simile quantum ad alia vero simile. Ad ix. dicendum. qd aer scdm naturam sue speciei est in vltima dispositione ad lucem recipiendum ratione dyaphaneitatis. et ideo statim ad presentiam illuminantis illuminatur. nec requiritur aliquid alia preparationis nisi forte remotio phibitus. Et mens intellectus non est in vltima dispositione ad susceptionem iusticie. nisi cu est actu volens. qd potentia completur p actum p quem etiam determinatur ad alterum oppositum de se in potentia existens ad vtriusqz sic materia in potentia existens ad plures formas p dispositiones aptat ad vnam formam magis qd ad aliam. Ad x. dicendum. qd deus infinita bonitate seipsum communicat creaturis p aliquam similitudinem sue bonitatis. qua eis largitur ex hoc ipso q optimo modo suam bonitatem comunicat. ad quem modum pertinet vt scdm suam sapientiam dona largiatur. hoc est. vnicuiqz finem suam conditionem. et inde est q requiritur dispositio vel preparatio aliqua ex parte eorum quibus sua dona largitur. Vel potest dici. q obiectio illa pcedit de preparatione q tpe pcedit gratie infusionem sine qua deus quicquid gratiam tribuit subito in aliquo motum perfectionis operatur. et gratia infundens. qz vt dicitur Eccl. xi. Facile est in oculis dei subito honestas reperire. Non autem p hoc excluditur vsus liberi arbitrii qui est in ipso instanti qua gratia infunditur. In hoc enim ostenditur perfectior communicatio diuine bonitatis q simul facit in homine habitum et actum iusticie qd si faceret habitum tantum. Ad xi. dicendum. qd sicut sol est causa luminis non solum quantum ad esse. sed quantum ad fieri. et deus est causa gratie quantum ad esse et quantum ad fieri. Aliquid autem requiritur ad fieri rei. qd importat quandam immutationem qd non requiritur ad esse ipsius. sicut cum sit lumen in aere requiritur qd aer se habeat in alio respectu ad solem qd ante. qd sit p motum solis sine quo posset esse pseruatio luminis in aere sole semper presente. Et similiter ad fieri ipsius gratie requiritur q voluntas alio modo se habeat ad deum qd prius ad quod requiritur immutatio voluntatis q sine vsu liberi arbitrii non est in adultis vt dictum est. Ad xii. dicendum. qd aliqua dispositio requiritur ad fieri rei q non requiritur ad esse. sicut patet precipue in generatione animalium et plantarum. vnde nihil phitet talibus dispositionibus cessantibus postea res iam facta est. eam nihilominus in suo esse conservari. et sic cessante motu liberi arbitrii q erat necessarius ad iustificationem potest iustitia habitualiter remanere. Ad xiii. dicendum. qd nihil phitet naturaliter prius non posse fieri sine posteriori. quod tamen sine posteriori esse potest. sicut anima cu sit causa corporis formalis efficiens et finalis. vt dicitur in ij. de anima. est naturaliter prior corpore. potest esse sine corpore. cum tamen finem ordinem nature non possit fieri nisi in corpore. Et similiter est de gratia et vsu liberi arbitrii. Ad xiiii. dicendum. qd corpus in faciente aliquam originale peccato. ex hoc ipso q ei vnitur. hoc

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

f f i

qñt peccatū non respicit voluntatē ip̄suis qui inficit. sed naturam. 2 ideo nō est mirū si ad huiusmodi infectionē vsus liberi arbitrii nō requiratur. Similiter autē aīa pueri gratiā p̄sequitur ex hoc ip̄so q̄ xp̄o per sacramentum baptisimi vincit absq̄ vsu liberi arbitrii. In adultis vero requiritur vsus liberi arbitrii ratione iam dicta. ¶ Ad xv. dicendū. q̄ ex hoc q̄ dicitur deus prior est ad miserendum q̄ ad puniendū. non excluditur aliqd̄ bonū qd̄ miserendo in nobis deus operatur. nec aliqd̄ malū qd̄ de⁹ in nobis punit. q̄ bonū s̄z dyo. p̄sistit ex vna 2 integra cā. malū autē ex singulis defectibz. Sed ex hoc ostenditur q̄ deus miseret s̄m id qd̄ ex eo est. punit autēz s̄m illud qd̄ est ex nobis. qd̄ tale est vt ordinatū esse nō possit nisi per penā. vnde ex p̄ncipali intēctione miseret. s̄z punit quasi p̄ter intēctionē voluntatis antecedētis s̄m voluntatem p̄sequentē. Et tamē ad p̄positū potest dici q̄ infectō ni peccati originalis q̄ aīa inficitur anteq̄ vsū liberi arbitrii habeat respōdet p̄ quandā similitudinē iustificatō p̄ueroz ante vsū liberi arbitrii. ¶ Ad xv. dōm. q̄ res naturales p̄ quandā violentiā possunt disponi ad formā vt sc̄z p̄ncipiū disponēs sit extra. nihil p̄ferēte vim passio. vñ in eis dispositio ad formā nō ē ab aliquo p̄ncipio intrinseco. s̄z ab extra. voluntas autē violentiā pati nō pot̄ ex ideo nō est similis ratio. ¶ Ad xvij. dōm. q̄ deus in nobis operat virtutes sine nobis virtutes causantibz. nō tamen sine nobis p̄sentientibz. ¶ Ad xvij. dōm. q̄ act⁹ liberi arbitrii q̄ est in iustificatione impij alio mō se habet ad habitū iusticie generalis. de qua dictū ē. 2 alio mō se habet ad eius executionē 2 augmentū. Ad habitū q̄des se nō potest habere vt meritū. eo q̄ in ip̄so instāri iusticia infundatur. q̄ est p̄ncipiū merendi. sed se habet vt dispositio r̄m. Ad executionē vero iusticie 2 eius augmentū se habet in ratione meriti. quia per p̄mū actum gratia. informatum homo meretur diuinū auxiliū in p̄dictis. Sic ergo iusticia non redditur humanis operibz quasi merces. sed iusticie augmentū 2 p̄nuatio aliquo modo habet rationē mercedis in p̄patione ad act⁹ meritorios p̄cedētes. ¶ Ad xix. dōm. q̄ licet Paulus anteq̄ iustificatus esset immediate gratiam fidei impugneret. tñ in ip̄so instāri iustificationis sue. gratie p̄sentit p̄ libz arbitriū diuina gratia cōmotū. motus em̄ voluntatis gratulante in instāri potest alicui imitari sine quo nō est iustificatio. sed sine preparatione p̄cedente potest eē iustificatio. ¶ Ad xx. dicendū. q̄ illa dispositio nō requiritur p̄ter impotentia agentis. sed p̄ter recipientis dispositionēz. sc̄z voluntatis que immutari nō potest p̄ violentiā. sed p̄ p̄p̄o motu immutatur. Ille autē motus liberi arbitrii nō solum se habet ad gratiā vt dispositio. sed vt cōpletūz op̄ationes autē sunt quedā completiones habitū. vnde p̄fectioni agentis attestat q̄ habitus inducat simul cum sua op̄atione. quia p̄fectio effectus demonstrat p̄fectionem causē.

Quarto querit. quis

motus liberi arbitrii ad iustificationē requiritur. vtz sc̄z motus in deū requiritur. ¶ Et videt q̄ nō illud em̄ quod iustificationē sequitur nō requiritur ad iustificationem. s̄z moueri in deū cū sit ex gratia iustificationē sequitur. ¶ In Tre. v. Couerte nos dñe ad te 2 uertemur. q̄ motus liberi arbitrii in deū nō est de his q̄ requiritur ad iustificationē. ¶ Pre. Motus liberi arbitrii requiritur ad

iustificationē vt dispositio quedā ex pte liberi arbitrii. ¶ Illud autē ad qd̄ hoc trahi indiget nō p̄tinet ad liberū arbitriū. cū ergo ad hoc q̄ homo p̄uertat in deū indigeat trahi. s̄m illud Joan. vi. Nemo pot̄ venire ad me nisi pater meus qui misit me traxerit eū. videt q̄ motus liberi arbitrii in deū non sit de his q̄ ad iustificationem impij requiruntur. ¶ Pre. Ad iustificationē puenit homo p̄ viam r̄m moris. nā qui sine timore est nō potest iustificari vt dicit Eccl̄i primo. sed p̄ timorē homo non mouet in deum. sed magis in penas. ergo motus liberi arbitrii qui requiritur ad iustificationē impij nō ē motus in deū. ¶ Si dicatur q̄ hoc est vtz de timore seruli. nō autē de filiali. ¶ Corra. Omis timor fugā in sui ratione includit. sed p̄ fugaz ali quis recedit ab eo qd̄ fugitur. nō autē accedit ad ip̄suz. ergo ex hoc q̄ homo timet deū nō mouetur in deū. s̄z magis a deo. ¶ Pre. Si motus liberi arbitrii in deū ad iustificationē requiritur. p̄cipue ille deberet requiri p̄ que homo in deū completissime mouetur. cōpletius autē mouet homo in deū per charitatē q̄z p̄ fidem. si ergo motus liberi arbitrii in deum ad iustificationē requiritur non deberet attribui iustificatio fidei. sed magis charitati cuius contrarius apparet Roma. v. iustificatio ex fide. ¶ Pre. Motus liberi arbitrii q̄ in iustificatione requiritur est sicut vici ma dispositio ad gratiā cū qua infunditur. dispositio autē ad formā cum qua inducitur talis forma. est talis q̄ sine forma esse nō potest cū sit necessitas ad formā. cū igitur motus fidei eē possit sine gratia. videtur q̄ iustificatio nō debeat attribui motui fidei. ¶ Pre. Homo naturali ratione potest deū cognoscere. sed fides non requiritur ad iustificationē nisi inquantū facit deū cognoscere. ergo videtur q̄ sine motu fidei possit homo iustificari. ¶ Pre. Sicut p̄ motum fidei potest homo cognoscere deū. ita p̄ actum sapientiē. non ergo magis fidei q̄ sapientiē debet iustificatio attribui. ¶ Pre. In fide multi articulos cōtinetur. si ergo motus fidei requiritur ad iustificationem. videt q̄ oporteat omnes articulos fidei cogitare. qd̄ nō potest subito fieri. ¶ Pre. Iaco. iij. dicitur q̄ deus humilibus dat gratiā. 2 sic ad iustificationē impij requiritur mot⁹ humilitatis. qui non ē motus in deū. alias humilitas haberet deum pro obiecto 2 sine 2 esset virtus theologica. ergo motus q̄ requiritur ad iustificationē impij nō est motus liberi arbitrii in deum. ¶ Pre. In iustificatione impij voluntas hominis ad iusticiā immutat. ergo motus liberi arbitrii deberet esse actus iusticie. q̄ non est motus in deū. iusticia em̄ nō habet deum pro obiecto. ergo motus qui requiritur ad iustificationē impij nō est motus in deū. ¶ Pre. Ad impij iustificationē se habet homo vt remos uens prohibēs. sicut ille q̄ aperit fenestrā dicitur causa illuminationis domus. sed in p̄dūctum gratie ē peccatum. ergo ex parte iustificari nō requiritur motus liberi arbitrii in deū. sed in solum peccatum.